
  

 

0 

 

CONSORZIO DI AREA VASTA COVAR14 

 

Decreto nr. 1 del  31/03/2022 

 
Oggetto: CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE DEL CONSORZIO DI AREA VASTA 
COVAR14 ALLA DIPENDENTE DOTT.SSA MARINA TOSO.  

 

 

 

I L   P R E S I D E N T E 

 

PREMESSO CHE  

Con deliberazione di C.d.a  n. 8 del 25.02.2021 è stato approvato il Piano triennale del fabbisogno 

del personale periodo 2021-2023, nel quale è prevista la costituzione di rapporto di lavoro a tempo 

determinato  ai sensi dell’art. 110, comma 1, del T.U.E.L. n 267/2000, per l’incarico di Direttore 
dell’ente.  

Il Regolamento consortile per il reclutamento del personale, all’art. 8 - Procedure selettive 

pubbliche per assunzioni a tempo determinato ex art. 110 d.lgs. 267/2000, prevede all’ultimo 
comma che “l’accertamento del possesso da parte dei candidati della comprovata esperienza 

pluriennale e della specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico avviene in base ai 
seguenti parametri, i quali sono dettagliati e valorizzati nell’avviso di selezione:  
a)esperienza lavorativa e professionale attinente all’oggetto dell’incarico;  
b)esperienza lavorativa e professionale in ruoli di responsabilità;  

c)esperienza lavorativa e professionale maturata in enti dotati di particolare complessità 

organizzativa;  

d)specializzazione professionale, culturale e scientifica (titoli legalmente riconosciuti, docenze, 

pubblicazioni scientifiche, abilitazioni professionali)”  
Con Determinazione del Segretario consortile n. 14 del 18 gennaio 2022, è stata indetta la selezione 

pubblica per il conferimento dell’incarico di Direttore, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs 
267/2000 

L’avviso pubblicato ai fini della selezione prevedeva che i candidati all’incarico di Direttore fossero 
in possesso di comprovata  competenza ed esperienza maturate presso enti locali, società pubbliche 

o private che gestiscono servizi di igiene urbana e smaltimento dei rifiuti come amministratore o, 

almeno, con inquadramento di funzionario nella pubblica amministrazione, o di quadro nel settore 

privato; dovevano inoltre possedere competenza approfondita e conoscenza della materia di 

gestione dei rifiuti, smaltimento dei rifiuti e post-conduzione  degli impianti di smaltimento (D.lgs. 

152/2006, Titolo IV), e di nozioni in materia di ordinamento degli Enti Locali (D.lgs. 267/2000).  



Entro i termini per la presentazione delle domanda di partecipazione alla selezione, sono pervenute 

al protocollo consortile sei candidature ammissibili, tra cui quella della Dott.ssa Marina Toso, già 

dipendente a tempo indeterminato del Covar14;  

RITENUTO che la Dott.ssa Toso, per titoli, esperienza e  capacità manageriali è candidata idonea 

a ricoprire l’incarico di Direttore dell’ente;  

PRESO ATTO dei recenti orientamenti della giurisprudenza amministrativa secondo cui in materia 

di "Incarichi a contratto", le disposizioni dell'art. 110 del TUEL devono essere coordinate ed 

integrate con quanto sancito dal d.Igs. n.165/2001, in materia di incarichi di funzioni dirigenziali. 

RICHIAMATO il principio, esplicitato dal terzo periodo del 6° comma dell'art. 19 del d.Igs. n. 

165/2001, come riformulato dal d.lgs. n. 150 del 2009, secondo cui la nomina di un soggetto 

esterno alla P.A. è condizionata alla previa verifica dell'insussistenza, all'interno dei ruoli organici, 

di una professionalità equivalente. 

VISTO il comma 10 dell’art. 50 del TUEL che prevede che «il sindaco e il presidente della 

provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 

dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 

109 e110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali». 

DECRETA 

1. di nominare la Dott.ssa Marina TOSO, nata a Torino il 20 settembre 1966, C.F. 

TSOMRN66P60L219P, già dipendente a tempo indeterminato dell’ente, Direttore del 
Consorzio di Area Vasta COVAR14 per la durata di anni tre a decorrere dal 15 aprile 

2022, con l’assegnazione delle seguenti funzioni e responsabilità 

1) Coordinamento delle Posizioni Organizzative; 

2) Capo del Personale e titolare delle ulteriori funzioni individuate nei regolamenti per 

l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, per il Sistema di Misurazione e Valutazione 
della Performance e per i Controlli interni;  

3) Datore di lavoro ai sensi del D.lgs n. 81/2008;  

4) Responsabile del Servizio di Ragioneria e Dirigente dell’Area Amministrazione 
generale e finanziaria 

2. ogni altro compito previsto dall’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.lgs n. 267/2000, con 
facoltà di delega degli stessi ai titolari delle Posizioni Organizzative nel rispetto delle 

disposizioni ancora vigenti del Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 110, comma 5 T.U.E.L la dipendente è collocata in 

aspettativa senza assegni, con riconoscimento dell'anzianità di servizio. 
 

 

Carignano lì 31/03/2022   

IL PRESIDENTE  

CONSIGLIO D AMMINISTRAZIONE 

Leonardo Di Crescenzo 

 


